Протокол № 7/1
заседания Правления
комитета по тарифам и ценовой политике
Ленинградской области

28 февраля 2020 года                                                                                                          Санкт-Петербург

Председательствовала: Чащихина Светлана Георгиевна.
Присутствовали: члены правления комитета по тарифам и ценовой политике Ленинградской области Синюкова Ирина Васильевна, Зороян Сурен Георгиевич, Курылко Светлана Анатольевна, Марков Александр Евгеньевич.

Повестка заседания Правления ЛенРТК.

1. О внесении изменений в приказ комитета по тарифам и ценовой политике Ленинградской области от 20 декабря 2018 года № 553-п «Об установлении долгосрочных параметров регулирования деятельности, тарифов на тепловую энергию на коллекторах источника тепловой энергии и теплоноситель, поставляемые публичным акционерным обществом «Вторая генерирующая компания оптового рынка электрической энергии» (филиал «Киришская ГРЭС») потребителям на территории Ленинградской области, на долгосрочный период регулирования 2019-2023 годов».
1. Об установлении платы за технологическое присоединение к сетям газораспределения акционерного общества «Газпром газораспределение Ленинградская область» газоиспользующего оборудования индивидуального жилого дома по индивидуальному проекту: «Наружный газопровод до границ земельного участка, расположенного по адресу: Ленинградская область, Выборгский район, МО «Приморское сельское поселение», пос. Озерки (кад. № 47:01:1310001:355)».

1. По вопросу повестки «О внесении изменений в приказ комитета по тарифам и ценовой политике Ленинградской области от 20 декабря 2018 года № 553-п «Об установлении долгосрочных параметров регулирования деятельности, тарифов на тепловую энергию на коллекторах источника тепловой энергии и теплоноситель, поставляемые публичным акционерным обществом «Вторая генерирующая компания оптового рынка электрической энергии» (филиал «Киришская ГРЭС») потребителям на территории Ленинградской области, на долгосрочный период регулирования 2019-2023 годов».
Присутствующие на заседании Правления ЛенРТК представители ПАО «ОГК-2» (филиал «Киришская ГРЭС») Тищенко О.Ю. (по доверенности № 78 АБ 5959376 от 22.01.2019), Блохин В.В. (по доверенности № 78 АБ 5959375 от 22.01.2019), Богданова С.С. (по доверенности
№ Д2203-20-4 от 26.02.2020) представили членам Правления ЛенРТК ходатайство о переносе срока заседания Правления ЛенРТК (вх. № КТ-1-1104/2020 от 28.02.2020) в связи с тем, что выводы, сформулированные в предписании ФАС России, не в полной мере соответствуют требованиям Методических указаний по расчету регулируемых цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, утвержденных приказом Федеральной службы по тарифам от 13 июня 2013 года № 760-э, а именно: при расчете плановых расходов на 2016-2018 гг., включаемых в стоимость тепловой энергии, не рассматриваются суммарные расходы по станции и не учитываются плановые доли распределения суммарных расходов между электрической и тепловой энергией.
[bookmark: _GoBack]Председатель заседания Правления ЛенРТК – заместитель председателя комитета по тарифам и ценовой политике Ленинградской области Чащихина С.Г. сообщила, что в адрес ЛенРТК поступило письмо из ФАС России вх. № КТ-1-1109/2020 от 28.02.2020 об установлении нового срока исполнения предписания ФАС России от 21.12.2018 № СП/105260/18 – до 01.04.2020.

Правление приняло решение:
На основании вышеизложенного перенести рассмотрение вопроса в срок до 01.04.2020.

Результаты голосования: за – 5 человек, против – нет, воздержались – нет.

По вопросу повестки «Об установлении платы за технологическое присоединение к сетям газораспределения акционерного общества «Газпром газораспределение Ленинградская область» газоиспользующего оборудования индивидуального жилого дома по индивидуальному проекту: «Наружный газопровод до границ земельного участка, расположенного по адресу: Ленинградская область, Выборгский район, МО «Приморское сельское поселение», пос. Озерки (кад. № 47:01:1310001:355)» выступил начальник отдела перспективного развития регулируемых организаций комитета по тарифам Ленинградской области Марков А.Е. и изложил основные положения экспертного заключения по расчету платы за технологическое присоединение к сетям газораспределения акционерного общества «Газпром газораспределение Ленинградская область» газоиспользующего оборудования индивидуального жилого дома по индивидуальному проекту: «Наружный газопровод до границ земельного участка, расположенного по адресу: Ленинградская область, Выборгский район, МО «Приморское сельское поселение», пос. Озерки (кад. № 47:01:1310001:355)», подготовленного на основании заявления акционерного общества «Газпром газораспределение Ленинградская область» от 24.10.2019 исх.
№ СП-31/10057 (вх. от 24.10.2019 № КТ-1-6264/2019).
Акционерное общество «Газпром газораспределение Ленинградская область» представило к заседанию правления ЛенРТК особое мнение (вх. от 28.02.2020 № КТ-1-1122/2020) по данному вопросу, содержащее несогласие организации с величиной расходов, включаемых в размер платы за подключение.

Правление приняло решение:
1. Признать экономически обоснованным объем финансовых средств, учитываемых при определении размера платы за технологическое присоединение к сетям газораспределения акционерного общества «Газпром газораспределение Ленинградская область» газоиспользующего оборудования индивидуального жилого дома по индивидуальному проекту: «Наружный газопровод до границ земельного участка, расположенного по адресу: Ленинградская область, Выборгский район, МО «Приморское сельское поселение», пос. Озерки (кад. № 47:01:1310001:355)», с максимальным расходом газа 5 м3/час и проектным рабочим давлением в присоединяемом газопроводе 0,32 МПа, в размере 312 327,16 руб. (в том числе НДС 52 054,53 руб.).
2. Установить плату за технологическое присоединение к сетям газораспределения акционерного общества «Газпром газораспределение Ленинградская область» газоиспользующего оборудования индивидуального жилого дома по индивидуальному проекту: «Наружный газопровод до границ земельного участка, расположенного по адресу: Ленинградская область, Выборгский район, МО «Приморское сельское поселение», пос. Озерки (кад. № 47:01:1310001:355)», с максимальным расходом газа 5 м3/час и проектным рабочим давлением в присоединяемом газопроводе 0,32 МПа, в размере 312 327,16 руб. (в том числе НДС 52 054,53 руб.), в том числе по мероприятиям:

	№ п/п
	Показатели
	Планируемые расходы, руб.

	Плата за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования Заявителя, всего (в том числе НДС 20%)
	312 327,16

	1.
	Расходы на разработку проектной документации
	22 403,23

	2.
	Расходы на выполнение технических условий, в том числе
	151 571,97

	2.1.
	Строительство (реконструкция) стальных газопроводов
	0,00

	2.2.
	Строительство (реконструкция) полиэтиленовых газопроводов
	151 571,97

	2.2.1.
	Наземная (надземная) прокладка
	0,00

	2.2.2.
	Подземная прокладка
	151 571,97

	2.2.2.1
	109 мм и менее
	151 571,97

	2.2.2.2
	110 - 159 мм
	0,00

	2.2.2.3
	160 - 224 мм
	0,00

	2.2.2.4
	225 - 314 мм
	0,00

	2.2.2.5
	315 - 399 мм
	0,00

	2.2.2.6
	400 мм и выше
	0,00

	2.3.
	Строительство (реконструкция) газорегуляторных пунктов
	0,00

	2.4.
	Строительство (реконструкция) станций катодной защиты
	0,00

	2.5.
	Расходы на ликвидацию дефицита пропускной способности существующих сетей газораспределения
	0,00

	3.
	Расходы, связанные с проверкой выполнения Заявителем технических условий
	15 603,82

	4.
	Расходы, связанные с осуществлением фактического подключения (технологического присоединения) объектов капитального строительства Заявителя к сети газораспределения и проведением пуска газа
	18 639,10

	5.
	Эффективная ставка налога на прибыль *
	20

	6.
	Налог на прибыль
	52 054,53

	7.
	Налог на добавленную стоимость (ставка НДС 20%)
	52 054,53

* Эффективная ставка налога на прибыль указывается в %.

Результаты  голосования: за – 5 человек, против – нет, воздержались – нет.

Заместитель председателя ЛенРТК -
начальник департамента контроля и регулирования
тарифов газоснабжения и социально значимых товаров  				     С.Г. Чащихина

Заместитель начальника департамента контроля
и регулирования тарифов газоснабжения
и социально значимых товаров ЛенРТК –
начальник отдела регулирования социально
значимых товаров и тарифов газоснабжения 						    И.В. Синюкова

Начальник отдела административно-правового
обеспечения и делопроизводства департамента контроля
и регулирования тарифов газоснабжения
и социально значимых товаров ЛенРТК 							          С.Г. Зороян

Начальник отдела регулирования тарифов (цен)
в сфере теплоснабжения департамента регулирования
тарифов организаций коммунального комплекса
и электрической энергии ЛенРТК  						                  С.А. Курылко

Начальник отдела перспективного развития
регулируемых организаций ЛенРТК       							       А.Е. Марков

Секретарь правления                                                                                                               А.И. Тулупова